**C**De Cælesti terra secundum Platonem.

Cap. XIX.

Erum quoniā in re promissionibus scripturæ solis pīis terram quandam reser  
**u** uari fertur secundum illud. Mītes autē hæreditabunt terram hæc uero cæle  
 stis est quam propheta ex præciosis lapidibus allegorice constat significat di  
 cens. Ecce præparo ego tibi carbonem lapideū/& ponā pīnacula tibi ex laſpide/& fun  
 damenta ex Zaphiro/& circuitū tuum ex lapidibus electis. Considera quomodo ipse  
 quoq; Plato similia in libro de aīa ex persona. Socratis scribit. Glauci artificium inqt nō  
 posset exponere quæcūq; ibi sunt. Ego autē etiam si posse oī Simia uita tamen mihi non  
 sufficit. nihil tamen perhibet formam illius terræ ut mihi quod uideatur breuiter explica  
 te satis hoc est Simias inqt. Credo igitur Socrates addidit quoniā est in medio cælo ro-

tundo. nihil sibi opus esse ne cadat/nec aere/nec ulla re alia. Deinde maximā rem quan-  
dam esse/nec huic similem/in qua tanq; in sterquilinio formicas/aut in palude ranas ho-  
mines video habitare. Et post pauca ipsam uero terrā mundā in cælo mundo ubi stellæ  
sunt positā esse credo. Et progressus si natura inqt humana illa posset superiora perspice-  
re cognosceret ibi esse ueg; cælū/uerā lucem/& uerā terram hæc.n.terra/& isti lapides/  
& oia quæ hic sunt corrupta exesaq; sunt/quæadmodū ea quæ prope mare sunt a sal sedi-  
ne maris. Et post pauca. Dignā rem auditu dicerē inqt si fabulam audī uelletis. Nos au-  
tem inqt Simias libenter audiemus. Dicitur ergo Socrates inqt talem illam terram esse  
siquis totam ab alto prospiceret qualis esset duodecim coloribus exornata sphæra: quo  
rū isti colores quibus scriptores abutuntur quasi fæces sunt. Ibi autem uniuersam illam  
tertiam a fulgentioribus & melioribus esse depictam/atq; aliam partem eius cæruleam  
aliam auream/aliam albam multo albiorem niue: & ex aliis coloribus alias mirabilis pul-  
chritudine coloratas: & ultra quam oculus hominis perspexerit: In tanta igitur taliq; ter-  
ra proportionabiles arbores nascunt flores & fructus proportionabiliter gerentes mó-  
tes quoq; colleq; sunt & lapides in simili proportione/quorum quasi particulæ isti lapi-  
des sunt. Sardius dico iaspis smaragdus/& similes/quibus multo meliores illi sunt. Ni-  
hil enim boni est quod ibi non sit.

**C**Q uod etiam de iudicio futuro hebræos Plato sequitur.

Cap. XX.

Vm etiam scriptura iudicium postq; hinc aberim aiarum futurū dictitet/&  
per alia multa/& p hoc non minus. Iudicium inqt sedit/fluuius ignis coram eo  
fluebat/mille milia misstrabant ei/& decies centena milia assistebant ei. Audi-  
et Platonem de iudicio dicentem. Et fluuii Noe utentem/multasq; priorum mansiones/  
& diuersa impioꝝ supplicia non aliter fere q; hebræorum scripturā narrantes. Scribit.n.  
in libro de aia sic. Tertius amnis in medio istorum exit & iuxta hostiū in latissimum i-  
dit locū igni ardente. ubi facit paludē mari multo maiorem aqua & limo ebulientem/  
ac inde turbidus atq; limosus terram circū amplexus prope paludem Acherusiadem de-  
fluit/nec ipsi permixtus/sed crebris sub terram uorticibus circūuolutus ifra tartarꝝ exit.  
hic est amnis/ quem pyriphlegethonta noiant. Et opposito huius stygæus est quartus  
amnis/a quo paludem stygem noie fieri creditur. In hunc fluuium q; incidit grauiter in  
aqua tortus fertur circūuolutus pyriphlegethonti oppositus/tandemq; prope Acheru-  
siadē paludē ex opposito uenit/nec etiā huius aqua cuipiā miscetur/sed circūlata in tarta-  
rum tandem exit in oppositū pyriphlegethonti/hunc poetæ cocytum appellant/hæc cū  
ita se habeant/cum defuncti ad eū locū deuenerint quo deportant primū diiudicatur q;  
nā iuste/& quinam contra uixerint/& si qui uidebunt medio quodāmodo uixisse in ue-  
hicula scandunt sua/& per acherunta in paludē deferūtur ubi graui supplicio depurgā-  
tur/& postea liberati honores cōsequunt secundū benefactorum suorum dignitatem.  
Qui autem uidebuntur propter magnitudinem peccatorum curari nō posse in tarta-  
rum omnes deiecti nunq; inde possunt exire. Qui uero curabiles sūt q; quis maxime pec-  
carint utputa si cōtra patrem & matrem ex ira aliquid fecerint/& postea pœnitudinem  
habuerunt uel homicidio/uel alio quodam facinore contaminati hos in tartarum deue-  
nire necesse est/& annuo torū temporis spatio eiiciuntur ab unda/homicidæ quidē in co-  
cytum/patrīs autē & matris uiolatores in pyriphlegethonta/cūque ad Archerusiadem  
fuerint paludem clamantes uocant/alii quos uituperarunt/alii quos occiderunt/cunq;  
uocarint rogant & supplicant ut in paludem suscipiantur. Et si exorauerint exeunt & li-  
berantur a malis. Sin uero non exorauerint rursus in tartarū feruntur/ac inde iterum in  
fluuios/nec prius cessant/q; exorauerint quos læserūt/hæc enim ultio a iudicibus impo-

82

nitur. Quia autem sanctitate uiuendi excelluisse videbuntur / hi sunt qui ab ista terra quasi a vinculis liberantur / horum qui se philosophia purgant sine labore in sempiternu uiuunt / & habitatioes pulcherrimas consequuntur / quas nec uerbis exprimere possibile / nec si possem tempus sufficeret. Horum igitur gratia o Summa cunctis uiribus uirtutis cura oportet in hac uita gerere / optimu. n. ppositu est / & spes maxima. Haec Plato. Quod autem dixit non esse possibile uerbis pulchritudine illarum habitationum exprimere / nonne simile illi nostro est? Non uidit oculus / nec auris audiuit / nec in cor hominis ascendit / quae parauit deus amatis eum. Habitatioes at multas dicunt / & nos multas esse apud patrem mesiones didicimus pyriphlegethonta uero igne aeternu esse quis dubitat? Hebreorum. n. prophetas si militer clamat / quae nunciabit uobis quae ignis ardet? quae nunciabit uobis locum aeternum? Et rursus uermis eos non morietur / & ignis non extinguetur. Plato quoque in tartaru deiectos ipsos non exituros inde asseruit / & ipsos in beatissimis locis in sempiternu uiuctuos affirmat / quid uero addit sine labore. Nonne illi simile est / unde abest dolor moeror & gemitus? Quod autem dixit non simpliciter / sed cum in uehicula considerent sua in acheronta amne depelli / quemadmodum alia uehicula denotare potest quae corpora / quibus assumptis una cum eis secundum hebraeorum scripturas uitae retributio fit.

### C Eusebii Pamphilii liber duodecimus.

Erum quoniam hoc uolumen satis iam creauit ad duodecimum librum transgressi quae restant ad ostendendam Platonicae philosophiae ab hebraeis defluxisse conscribemus / ut multi uideant non nobis soli / uerum etiam Platonem iam pridem scripturam hebraeorum.

**Q**uod querere legibus non querere rationem iuuenes debet.

#### Capitulum Primum.

Enset igitur sine dubitatione aliqua leges sequendas esse hoc modo scribens in primo de legibus. Si quis recte laconum aut cretensium leges reprehendere possit aliqua questio est. Ego autem iudicio optimam esse legem / quae iubet ne quis iuuenem cogitari. Senex autem si quis dubauerit principibus aut aequalibus referat nois iuuenum audiente. Nonne igitur multo ante Platonem diuinae litterae fidem ceteris proposuere uirtutibus? Unde apud nos quoque incipientibus ac imperfectionibus quasi secundum animum infantibus simplicius scripturae leguntur. Credendum. n. omnibus est omnia quae in ea feruntur sicut dei uerba uerissima esse. Illis autem qui ad maiorem iam habitum scripturam puenerunt altiora petere / ac rationem singulorum querere conceditur / hos iudei quasi scripturarum expositores secundarios appellare solebant poetam / deinde Plato ait Theognim ex megara Siciliæ testem habemus / qui ait fidelem uirum omni argento atque auro in seditione meliorem. Nemo. n. interger atque fidelis sine omni uirtutis numero in seditionibus esse potest. Quorsum haec? quia legis latorum qui a Ioue missus est ita leges conscribere oportere censemus ut ad maximum semper uirtutum respiciat / quam theognim secundum fidem quae maxime in periculis lucet esse arbitramur / ea non iniuria perfectam iustitiam noicare possumus. Ita Plato non irrationali fidem sed ea quae uirtutum coniuncta est coprobare uidetur / quod Salvator noster breuius apertius ac diuinus posuit. Euge inquit serue bone atque fidelis / Et rursus quis ergo erit fidelis & prudens paterfamilias / prudentia. n. & magnanimitatem fidei coniunxit. Præterea Plato aliquantulum progressus. Certe inquit defunctorum animae uirtute quandam habent / qua uel post mortem rebus humanis auxiliantur. Vera. n. haec opinio est /

sed nisi prolixis rationibus probari nō potest. Credere aut̄ oportet huiusmodi sermonibus/qm̄ a pr̄sc̄is ualde uiris traditi sunt. Credendū ergo est etiā illis qui ita h̄ec se habere legib⁹ cōfirmat. Sic certe de Hierem⁹ traditū fuisse iudei cōtendūt. Et machabæorum liber retulit uisuī ipsum fuisse post mortē orare pro populo.

**C**Q uod commode per fabulas adolescentibus maiora tradenda sunt. **Cap. II.**

R̄imum deinde inquit pueris fabulas tradim⁹. Fabula uero est ut breuiter dixerim falsum quiddam quis & uerū esse possit. Fabulis aut̄ prius q̄ gymnasii pueri exercēdi sunt. H̄ec Plato Iudei aut̄ re ipsa scripturæ historiā simpliciter quasi fabulas adolescentulis tradere solent. Cūq; non magis ætate q̄ habitu scripturarū creuerint altiora & latentia dogmata per secundarios docent. Maximū deinde ait Plato in omni opere principiū est p̄fertim in iuuene atq; tenero. Tunc enim præcipue animus formatur & quicquid dixeris facilius ingressum insidet. Quare non quascūq; fabulas/sed probatas ac utiles a matrib⁹ atq; nutrīcib⁹ tenellis puellis infundātur/qua si iam adultos prouectosq; retinere nō erit in utile. H̄ec multo āte Platonem iudei obseruabant. Qui enim sancti spiritus gratia discernere de spiritibus poterat dicta & scripta diligenter examinabant & quæ aliena uidebant a ueritate sicut pseudo prophetar̄ libri reprobant/ scriptura quoq; ut diximus historiarū parētes & nutrices tenellis pueris infundere solebant ut eis facilius cum uiri essent uerentur.

**C**Q uod sincera fide Plato scripturæ inhæsse uideatur. **Cap. III.**

Lato autē in Gorgia audi sermonē inquit quem tu fabulosum dices/ego uero uerissimū arbitror. Et post pauca/qui iuste sancte eq; uixit eum postq; mortu⁹ fuit in beatorū insulas profectū absq; ullo incōmodo summa in beatitudine uiuere. Qui uero iniuste atq; ipie/eū in atrocissima proficisci supplicia/quæ tartar̄ appellant. Et post pauca. Nudi aut̄ mortui iudicant' & iudex ipse nudus est/quia defunctus/ & animo animū perspicit ab omnibus derelictū cognatis ac cæteris/quæ hic habebat/ ut iustū iudicium sit. Et subiicit. H̄ec sūt o callicules quæ ipse audiuī/& uera esse appriime credo. Ex his āt sermonibus tale qd ipse mecum ratiocinari soleo nihil aliud mors mihi uidetur q̄ corporis atq; animæ dissolutio quæ postq; disiuncta fuerint retinet utrūq; habitu suum/ quem hoie uiuo habuerat. Nam corpus si magnū erat uiuo hoie & mortuo quoq; magnū/ & si pingue pingue quoq; postq; anima deceperit aliquo tēpore manet/& si cicatrices uulnerū habeat uiuens/aut ossa quedam fracta uel membra truncata eodem modo profecto se habet post mortem antea q̄ omnino corruptatur. Similiter & in anima postq; denudata corpore fuerit/habitus omnes in quib⁹ exercuit passiones & studia inesse perspiciuntur. Cum igitur ad iniucem anima peruenierit uelutī ad Rhamanthum asiaticum/confestim iudex etiam si regis magni anima esset in ea perspicit uulnera & cicatrices iniuriarum quas singulæ operationes animæ impresserunt. Vider tortuosa oia falsitate atq; superbia/cognoscit nihil ibi esse rectū propter licentiam/delicias/contumelias/incōtinentiamq; in uiuendo cernit omni turpitudine aīam esse repletam. Quare recte ad carcerem tartari imittit/ubi suppliciis torquetur/ut aut ipsi purgati meliores fiant/aut exemplo suo alii moniti formidine cruciatus a peccando detereantur. Purgant' āt quicūq; curabiliter peccarūt dolorib⁹ & hic uiui/& apud inferos mortui. Nō.n.aliter possibile est impressas uitior̄ detergi maculas. Qui uero maxime iniurati sunt ac incurabiliter peccarūt/nulla his unq; utilitas accidere potest quia incurabiles sunt sed alii exēplo suo iuantur/ex quib⁹ ego archelaū fore & similes ei tyrannos nō dubito. Reges.n. ppter peccandi licentiā oēs pene sclestissimi sunt. Testis est Homerus qui reges atq; tyrannos apud inferos in sempiternum cruciari asserit: Tantalū

## Duodecimus

Sisyphum; Tityum; Thersitēn; aliosq; consimiles; priuatos aut̄ homines nullus unquam scripsit perpetuis tanq; icurabiles apud iferos cruciatibus detteri. Quare feliciores certe sunt priuati principib; nec tamen prohibet aliquē bonū virū principem esse; sed cū arduū atq; difficile sit in magnā peccandi licentia se ipsum contiere magna laude dignū est o callicules/pauci tamen inueniuntur. Vnus uero de his q; potentiam habuerū Ariſtides lysimachī virtute præclarus fuit/ut ergo dixim⁹ atrocissimas uitior; ferentes in aia cicatrices a iudice in poenas mittuntur. Quā aut ab omni cicatrice peccatorum deteram videbit animam/nec quae sit/nec unde fuerit quærens admiratus ad beator; ifulas misit. Hæc eadem etiam Aeacus baculum habens sicut & Rhadamanthus iudicat. Minos autem aureū sceptrū tenens solus sedet utriusq; iudicium considerans. Ego igitur o callicules has rōnes uerissimas esse credens nihil aliud considero/q; quomodo mundissimo animo adiunicem accedā/ac ideo neglectis humanis honoribus conabor recte uiuēdo q; optimus fieri. Obsecro aut̄ cæteros omnes/& te ipsum ad hūc calcem virtutis currículo tendere. Turpissimum enim est tibi ipsi in illo iudicio nullo modo prodeſſe poteris. Hæc forsitan fabulose tibi quasi ab anu quadam dici uidentur ac ideo spernis. Non esset autem mirum hæc a te sperni si diligenter quærentes meliora ueriora q; istis inuenire possem⁹. Nunc uero cum scitis tres græcorum omnium sapientissimi tu/& Polus/& Gorgias nō poteritis tamen uere dicere q; oporteat alia quadā nos uita q; ista uiuere/quæ illuc etiam plurimū conducit. Oia. n. alia facile redarguunt⁹. Hic uero sermo firm⁹ atq; stabilis semper manet. Quare cauere magis debes ne lādas/q; ut lādaris. Omnes. n. studere debent non ut boni uideantur/sed ut & publice & priuatim boni sint; Plato igitur Aeacum; Minoem; Rhadamanthum defunctorum iudices constituit. Diuina uero scriptura ipsi deo iudicium attribuit/quí singulis secūdum opera sua redditurus meritum est.

**C**Q uod non in omnes efferenda sunt ueritatis dogmata. Cap. IIII.

Aueas Plato inquit ne rudibus hæc hominibus committas. Hi. n. nihil magis quam has utilissimas narrationes derident/quæ admodū econtra ingeniosi ac sapientes nihil magis admirantur. Quare cū eis səpi⁹ hæc narant⁹ crebro audiendo uix tandem ut aurum multo labore purgantur. Sic & diuina scriptura res mysticas ad multos efferendas prohibet/apud quam primus Moyses scribitur recusasse prefecturū. Alium enim inquit supplicio domine qui hoc onus ferre possit mittere uelis. Saul etiam occultasse se dicitur ne regnum suscipieret. Hieremias quoq; recusasse fert⁹/& Plato similiter consulit dicens. Propterea o Thrasymache ut modo dicebam nemo spōte ad gubernandam rem publicam accurret.

**C**De Viro iusto secundum Platonem. Cap. V.

D hæc cum hebræorum prophetæ contumelias omnes atq; pericula subeūda propter uirtutem & ueritatem conclamēt consentanea Plato in secūdo/de re publica scripsit. Nō ut uideatur inquit iustus generosus vir qui iustitiam colit/ sed ut sit. Si enim quia iustus uideatur honores quispiam nanciscitur incertū fit utrū ppter uirtutem an propter honores iustitiam sequitur. Sed figuramus ut cum neminem unq; læserit iniustus uideat⁹. Si ergo sic affectus nullo pículo/nullo cruciatu a uirtute remouet/tūc uere iustus atq; generosus est. Hæc Plato uerbis quae re ipsa iusti viri apud iudeos cōprobarunt/quí tanq; iniqui/alii lapidibus/alii gladio/alii alio modo necati fūt. Caprarum atq; ouium pellibus induiti rebus pene omnibus egentes in desertis errantes in montibus & speluncis & terræ cauernis. Apostoli etiam saluatoris nostri maxima pietate & iustitia uiuentes maleficī multis uidebantur. Quare spectaculum facti sunt mundo & angelis & hominibus esurientes sitiens nuditate ac uerberibus laborates / ut ait

apostolus. Sed iniuriā ut ipse addit̄ passi benedicebant: persecut̄es magno ferebant  
aīo; turpi affecti fama afficiētes ad uirtutem exhortabant & quasi quisquiliā orbis re-  
putati gaudebant & usq; ad hæc tpa generosi martyres ubiq; terrarum non ut uidean-  
tur/ sed ut sint pī atq; iusti multo plura maioraq; quam Plato uerbis expressit re ipsa pa-  
tiuntur/uincti uerberibus/afflīcti tormentis/atq; eculeis cruciat̄. Et demū post multos  
diuersosq; dolores crudelissimo genere aliquo mortis consumpti. Q uibus simile apud  
gentiles aliquem nunq; inuenies/ut non iniuria de iudæis nostrisq; præclaris uiris/q pie-  
tate ac uera iustitia pfulserunt Plato illa perscr̄pſisse uideatur.

**C**Q uod etiam de serpentis fraude Moysen Plato sequitur. Cap. VI.

Vm Moyses ineffabili quadā ratiōe in prīcipio creationis mundi paradīsum  
c quendā a deo plantarum dixerit hoīemq; ibi a serpente per mulierē dec̄aptū  
narrauerit/aperte Plato commutat̄is noīb̄ in symposio allegorice similia po-  
suit. Pro paradiſo.n.dei hortos iouis appellauit/pro serpente dec̄ceptioneq; ipsius paup-  
itatē isidiantē posuit. Pro uiro autē primo/ quem dei consiliū atq; puidentia quasi nuper-  
ri me natum filiū produxit consiliū filium. Porum noīe posuit. Cunq; Moyses in ipsa con-  
stitutiōe mūdi factū hoc dixerit/cum V enus facta esset id accidisse. Plato narrauit uene-  
rem allegorice propter pulchritudinē mundū appellans. Sed uerba eius hæc sūt. Cum  
inquit facta esset V enus & alii dīi & consiliū filius Porus i conuiuiū conuenerūt/& post  
cenam iopia tanq; mendica ad ianuam domus ubi conuiuebant.accessit. Porus aut̄ ne-  
ctare supatus(nondum.n.uini usus iuentus erat) in hortos Iouis ingressus grauiter dor-  
miebat. Inopia uero propter idigentiam ad isidiandū parata ut ab eo liberos susciperet.  
apud eū accubuit & hoc dolo cupidinē a Poro cōcēpit/his Plato allegorice illa mosay-  
ca uoluit significare.

**C**Q uo Plato quasi ioco ex uiro sumptam mulierem scripsit. Cap. VII.

Rætere Moysē dicente Adā aut̄ non iueniebatur coadiutor similis eius. Im-  
p mīsit ergo deus soporē in Adam. Cūq; obdormiſſit tulit unam de costis eius/  
& repleuit carnē pro ea/& ædificauit deus costā quam tulerat ad Adā in mu-  
lierē. Cū non itellexerit Plato quo sensu id dictū est/qa tñ mosayca oīa fuerat admiratus  
uoluit oīo præterire. Itaq; Aristophani comedo/q; ēt reb̄ hōestis illudere solebat ora-  
tionem in Symposio attribuit dicens/oportet primū uos naturā humanā & passiones  
ipsius p̄discere. Prisca.n.noīra natura alia erat q; nūc est. Non.n.duo ḡna hoīum ut mo-  
do/sed tria fuerūt. Ad masculū.n.atq; foemīnā tertīū ēt aderat utrīsq; cōe/cui reī nomen  
solūmodo relīctum est. Res uero penitus periit. Nā Androgynū tunc re ipa & nomine  
ex utrīsq; mare.f.atq; femīna constabat. Istis cum aliquantulum ut Aristophāes solebat  
illuserit subiūgit dicens. Hæc Iupiter dixit/& incidebat homīnes medios/& Apollīni ius-  
fit partes incisorum ita coniungere/ut facies ad cæſuram uerteretur.

**C**De prima homīnum uita. Cap. VIII.

Vm Moyses primam hoīum uitam in paradiſo dei nulla re idigentem quasi  
c diuinā afferat/oīaq; sponte a terra producta nudosq; fuīſſe confirmet: Audi  
quēadmodū ea ipsa plato grāce conscripsit. Deīnq; pascebāt eos sicuti nūc  
homīnes nonnulla animalium genera nulla tūc erat respūblica/nec liberorum procrea-  
tio. A terra enim homīnes emergebant/& hæc omnia/quæ modo sunt habētes magna  
optimorum copia fructuum facillime atque optime uiuebant/quos nori culta/sed spon-  
te terra edebat/nudi sine aliqua erant molestia/uicissitudines enim temporum summa  
temperie connectabantur.

**C**Q uod etiam collocutionem serpentis & Aeua secutus est. Cap. IX.

Rudentiorem oibus bestiis terrae serpentem fuisse / & sermonem eius uicissim  
 p cum muliere habitum Moyses scribit / quam rem quo Plato narrauit non est  
 alienum audire. Quia saturni tripibus erant inquit tanta uirtute pollebant / ut non  
 cum hoibus solum / uerum etiam bestiis oratione uti possent. Sed non ad philosophiam &  
 inter se & cum bestiis hac uirtute utebantur diligenter scrutates de singulorum natura  
 ad accumulationem prudentiae. Sed cibo atque potui tanquam eluones continue inhaerentes  
 fabulas secum & cum bestiis tales conferebant quales modo de ipsis narrantur.

**C**Q uod ordinem etiam scribendi lecutus est. Cap. X.

Oyses in scribedis legib[us] antiquitate magna per exordio usus uitas hominum & di-  
 luuiu[m] narrat & uirtutes atque delicia nobilissimorum uirosque post diluuiu[m] fuerat  
 diligenter exponit. Nam putilem hanc historiam legib[us] futuram iudicauit / h[oc] scri-  
 bendi modum in legib[us] Plato imitatus est / his primordiis. n. legum antiquitate utitur / & diluuiu[m]  
 mentione facta uitam est quae post diluuiu[m] fuerat explicatur non renuit. An inquit igitur pri-  
 sci sermones ueri nobis uidentur que n[on] multis pestibus atque diluuiis homines ita perisse ut pau-  
 ciissimi relicti sint. Valde inquit hoc uerisimile cunctis uideatur. Intelligentur eos / qui  
 nunc effugerunt montanos quosdam fuisse in cacuminibus altissimorum montium habitati-  
 tes / a quibus postea homines multiplicati sunt. Quare necesse fuerat artium disciplinæque ci-  
 uilis imperitos fuisse ac ab omni ambitione habedique cupiditate ceterisque uitios / quae in ciuitatibus  
 maxime sunt liberos / his talibusque latius narratis uitas hominum post diluuium fue-  
 runt exposuit. Deinde ad graecorum antiquitatem descendit / ut ad hebraeorum Moyses. Eorum  
 igitur meminit / qui præclara facinora in troia fecerunt disciplinam lacedemoniorum ciuile  
 non prætermittit. Persarum quoque uitas tam eorum qui recte que eorum perperam ui-  
 xerant nobilissimorum tetigit. Et post historiam huiusmodi legum positionem aggressus  
 est / adeo etiam in his Moysi doctrinam admiratus est.

**C**Q uod a pietate in deum leges exorsus est ut Moyses. Cap. XI.

Vm Moyses universas leges suas disciplinæque uiuendi a pietate in deum depende-  
 re uoluerit / ac ideo a creatore oiu[m] initium libroque suoru[m] fecerit / & res huma-  
 nas a diuinis depedere docuerit ipsaque diuinias ad deum creatorum oiu[m] rettulerit  
 operæ precium est considerare quomodo Plato eum diligentissime sequens cretesium ac  
 lacedemoniorum leges iucusat. Mosaycam uero legem apte probat sic in prio de legib[us]  
 dicens. Cretensium leges oibus graecis non maxime conferunt. Ita. n. recte positæ sunt ut  
 utentes eis cum oia bona ide consequantur felices sint. Dupliciter aut bona dicuntur /  
 alia. n. humana sunt / alia diuina / dependent aut a diuinis humanæ. Diuinis igitur quæ ma-  
 iora sunt suscep[t]is miora est possidentur. Illis aut spretis utrisque ciuitas priuatur. Minoru[m]  
 uero primu[m] est sanitas deinde pulchritudo / tertio uires ad cursum / & ad alios corporis mo-  
 tus / quarto diuinitas quæ non cæcæ sunt ut uulgo dicit si prudentiam sequuntur / quæ quidem pru-  
 dentia diuinorum regna est / deinde ratione habita moderatio ex his duobus fortitudine ad-  
 habita iustitia tertio emergit / quarta & fortitudo / quæ omnia natura rebus humanis an-  
 teponuntur. Quare oportet ut legislator hunc ordinem sequatur / deinde mandandum  
 ciuib[us] ut ad haec respicientes operentur. Humana eni[m] ad diuinam. Diuinam uero ad prin-  
 cipem intellectu[m] referenda sunt. Et post pauca. Oibus istis legislator custodes præficiet eos  
 qui prudentia & uera laude gaudent / ut intellectus haec oia moderationi atque iustitiæ  
 coniuncta / non autem diuinitas aut ambitione sequatur. Quæ omnia in legib[us] Iouis &  
 Apollinis pythii / quas Minos & lycurgus coposuerunt inesse videbitis. Patent eni[m] his que  
 artificio & exercitatio legum peritia habet. Ceteris uero nullo pacto Moyses quoque multi-  
 to prius a diuinâ doctrinâ facto principio / & uiuendi disciplia ad illâ relata oib[us] principes

atq; custodes dei sacerdotes p̄fecit. uiros. si uostis prudentia ac uere laudis amatores.

**C**Q uod a pueritia in legalibus pueri exercendi ludo sunt.

Cap. XII.

Onsulo igitur ut ab ineunte pueritia inquit ludendo atq; studendo rebus tamē semper cogruenter has res pueri percipiāt. Hoc n. modo in bonos uiros euident. Si n. agricolam quedā aut ædificatorē probū fore desideramus eum in tenera ætate ludentē pueriles quasdam domos ædificare uidebimus aut instrumēta quædam agriculturæ fabricare/quæ quis inutilia sint/ad imitationē tamē utiliū uerorūque instrumentoꝝ nō parū cōferunt. In omnibus. n. etiā ludēdo conari debemus ut puerorum studia & cupiditates eo uertamus/quo ipsos peruenire desideram⁹. Caput autem doctrinæ infantū alimento est quod ludentū animū ad expetendū illud adducet/ quo in uirili ætate ipsos uti decreuimus/multo breuius hoc Moyses atque dilucidi⁹. Et erūt uerba hæc inquit/quæ ipse tibi hodie præcipio in corde tuo & in aia tua / & propones ea filiis tuis quod ex præsa consuetudine ad hodiernū usq; diē diligēter iudæi cōseruat. In secundo autem legum disciplinam inquit appello uirtutem/quæ puerorum animos continere potest. Voluptas enim & dolor/amor/& odiū q̄ recte fieri pot anteꝝ ratiōe moueantur in animos eorum fluunt/ut facilius cum ad ratiocinādum peruerent cōuenienter rationi omnia peragant/quorum cōuenientia uirtus perfecta est. Assuecant ergo a pueritia dolore ac uoluptate recte moueri ut a principio usq; ad extremum uitæ oderint quæ odissē oportet/& amēt quæ amāda sunt. Sed multo ante Dauid quæ odio insequenda/& quæ amanda sunt iuuēnibus/& prouectis similiter declarauit dices. Venite filii audite me/timorem domini docebo uos. Q uis est homo qui uult uitā/diligit dies uidere bonos. Prohibe lingua tuam a malo/& labia tua ne loquantur dolum. Diuerte a malo & fac bonum/inquire pacem & sequere eam. Et Salomon audite filii inq̄ disciplinam patris/legem meam nolite obliuisci; & rursus uitam impiorum non ingrediaris. Innumerabilia huiusmodi facile in scriptura inuenies/quibus adolescentes atque prouecti simul ad pietatem exhortantur.

**C**Q uod diuinorum rerum imagines hæc inferiora Plato putabat.

Cap. XIII.

Iuinis oraculis Moysi dīdum est/facies oīa secūdū figurā quæ tibi monstrata in monte est. Id apostolus latius exposuit dicens. V mbrā exemplūq; cælestiū legalem cultū fuisse. Apertissime nāq; mosayca uniuersa tanq; umbra ac symbola cælestiū sunt. Nunc uero audī quēadmodū Plato in sexto de republica hūc locū imitatus est. Deo inq̄ & mūdo uerus philosophus loquens mundus atq; diuin⁹ q̄n tū potest efficiēt. Si ergo necesse fuerit quæ ibi uidet in morib⁹ hoīum & priuatim & publice ponere/ut non modo seipsum uerū etiam alios per illa confirmet/putasne modestiæ/iustitiæ/& oīno uniuersæ uirtutis iprobū magistrū futur⁹? Minie inq̄. Sed multi uidelicet parum nobis credunt dicentib⁹ non aliter posse fœlicem ciuitatē fieri nisi pīctores illi ea depingant/q̄ diuīo exemplari ad pinguendū utunt̄/imo credent inq̄. Sed quid est modus picturæ? Quasi tabula in quam ciuitas & mores hoīum primū quod oīum difficultissimum est mūdi puriꝝ faciūdi sunt/non. n. prius scribendæ sunt leges q̄ mūdam feceris ciuitatem. Deinde formula disciplinæ scribenda depingendaq; est.

**C**Q uod adolescentes cantibus ad uirtutem præparandiꝝ sunt.

Cap. XIV.

Das etiā canendas putat sic dicens. Ter iam & quater dictū est disciplinā esse puerū educationem; quæ ad rectā legalemq; uitā pducat. Ut igit̄ pueri aīus legem ita sequatur ut una cū ea gaudeat atq; doleat odas perdiscant/crebroq; cantcent/qbus laudes atq; uituperationes earū rerum contineant/quas lex laudat/aut uituperat. Quoniam. n. teneriores anni rōnem uirtutis non suscipiunt/ludo atq;

## Duodecimus

cantu p̄parantur; Iure igitur apud nos prophetarum odæ a pueris addiscuntur.

**C**Q uod poetæ recte dicere cogendi sunt.

Cap. XV.

Oetæ inq̄t Plato cogendi sunt carmibus dicer bonū qđem modestū iustūq; uiꝝ scelice esse atq; beatū/siue magnus/siue paruus sit/& siue diues/siue pauper. Si uero iniustus esset et si dītior esset q̄ Cyniras aut Midas miserrimū oīum esse. Dicant igit̄ poetæ neminē esse uiꝝ appellandum/q̄ non oīa quæ uulgo bōa dicunt iuste acqrat atq; disponat/q̄uis hæc bona non recte bona dñr. Sanitas.n. primo/deinde forma/tertio uires/quarto diuītiae numerant̄. Innumerabilia hmōi cætera sunt. Nā & acute cernere atq; audire/aliiſq; sensibus integre uti bona uidetur. Et ad hæc oīa posse facere quæ cupias/& demū imortalitas cū ipsoꝝ oīum possessione. Ego aut̄ assero iustis sanctisq; uiris hæc optima esse/iniustis aut̄ pessima. Sanum.n. esse acute cernere/& oīno facile sentire/ac imortaliter uiuere absq; uirtute pessima sūt. Talia ergo Rhythimo ac numero a poetis cōposita adolescentes pdiscant. Ego enim dicere non dubito ea quæ mala uulgo dñr iniustis bona esse/iustis mala. Quæ uero bona uident̄ bona uere bonis sunt/malas aut̄ mala. Hæc multo ante od̄is Dauid sancti spūs grā cōmonitus conscripsit docuitq; qs uere beatus est/& qs beato contrarius. Psalterium.n. suum incipiens inquit. Beatus uir qui non abiit in consilio īmpioꝝ & cætera. Vnde Plato admonit̄ poesis dicendū esse aīt bonos uiros beatos esse. Diuītes aut̄ si malis sint miseris esse quod ip̄e dauid sic in psalmis edidit. Diuītiae si fluūt nolite cor appōere. Cætera quoq; oīa quæ hic philosophus dicit ad uerbū fere in sacro psalmoꝝ uolumine scripta inuenies.

**C**Q uod Hymni cani non debent nisi prius examinentur.

Cap. XVI.

Ddit deinde Plato dei aut uiři diuīni opus esse recte rhythmo atq; carminib⁹ a uti quare diligenter hac de re leges ponendas esse censet/qbus ad uirtutē uni uerfa musica respicere cogatur. Hoc ille uerbis/re aut̄ ipsa iudæi cogebantur non alios hymnos & odas suscipere q̄ eas quæ a spū sancto p prophetas essent cōpositæ. Concedo deinde Plato quod uulgo dī uoluptate musicā diuīdicari. Sed illā esse optima musicā q̄ optios & doctos uiros delectat ac maxime illū q̄ uirtute cæteris præstet. Virtute igitur opus est iudicib⁹ & p̄fertim fortitudine atq; prudentia. Neq; enī theatri plausu aut pp̄ ignorantiā aut ppter formidinem duci debent. Apud iudæos et priscis tib⁹ diuīnorū cantuū iudiciū non multitudini tradebatur. Sed erat aliqui quis paucissimi diuīno spū hæc iudicat̄ qb⁹ solūmō licebat pphetaꝝ libros consecrare ut ita dīcā ac cōprobare/ea uero quæ aliena a spū sancto uiderentur improbare atq; reūcere.

**C**Q uod non semper uino utendum est.

Cap. XVII.

Arthaginensium inquit legē magis q̄ lacedæmoniorū atq; cretensium laudo ut nunq̄ in castris q̄sq; uīnū gustare gaudeat/sed toto militiæ tempore aquæ usū cōprobari. In ciuitate aut̄ seruīs nunq̄ uīni usus concedendus est/nec magistratus tēpore quo rempublicā gubernant uīno utantur/nec gubernatores/nec iudices/nec qui deliberaturus in consilium uocatus est/nec ullo modo in die nisi ualitudinis gratia/nec nocte eos tam uiros q̄ sc̄eminas/q̄ liberis dare operam statuerūt/leuiores.n. homines uīni usi fiunt & animæ calefactæ tanq; ferrum ignitū molliores reddunt̄. Hæc multo ante Moyses constituit. Sacerdotes.n. iubet sacrificandi tempore a uīno abstine-re. Locut⁹ est.n. inq̄t dñs ad Aaron dicens: Vīnū & sinceram non bibetis tu & filii tuī te cū/qñ in testimonii tabernaculū ingredimini/aut quādo ad altare acceditis ne moriamini & lege hoc in æternū in generationes uestras firmatum sit/uotum etiam uouentibus similiter præcipit dicens. Vir aut mulier qui uotum facit a uīno & sincera mundus erit/ & acetum uīni & acetum siceræ non bibet. Salomon quoq; magistratus & iudices a ui-

no abstineret iubet. Consilio inquit omnia facias consilio uinum bibe/potentes qui iracundi sunt uinum non bibant/ne si biberint sapientiae atque laboris obliuiscantur. Nec ignorabat Plato scripta haec apud barbaros fuisse quo occultius his uerbis denotauit. Siqdem inquit hubitant utrum huiuscmodi disciplia ciuilis fuit/aut et nunc est apud aliquos barbaros procul ab oculis nostris/aut futura unquam sit parati sumus rationem ostendere factam iam fuisse & esse in praeuentia/futuramque esse quando eadem musa in aliqua ciuitate praeualebit nec nos impossibilia dicere.

**C**Q uod nobiscum nobis gerendum est bellum.

Cap. XVIII.

Ecte inquit a nobis dictum est omnes hoies sibi ipsis pugnare neminemque esse qui sibi ipsis hostis non sit. Quare praecipua optimaque uictoria esse seipsum uicere si cut econtra turpisimum atque pessimum a seipso uici. Et post pauca enim est unus quaque nostrum/sed duos secum contrarios ac amentes habet consiliarios uoluptatem atque dolorum quibus opiniones futurorum accedit/phas coiter spei noiae appellamus/proprie autem quae ante dolorum spes est tior/quae uero animi uoluptatem confidetia noitat. Ad haec oia recte accedit melior aut peior;qua cum quod publice constitutum sit lex nucupatur. Deinde haec passiones inquit in nobis quasi nerui aut funes huc & illuc ad contrarias operationes attrahunt. Recte uero unicuius rationis oportere constanter inherere persuadet/quae quod recte aureo quadam fine atque coi lege uidelicet ciuitatis initio solet. Aliae autem durae asperaeque tanquam ferreæ sunt. Haec ubique ferme diuinæ litteræ prædicant appetitum rationis pugnare docentes rationemque optimam esse quae dei leges de uictoriisque laudatissimam cum huic rationi appetitus subiicitur.

**C**Q uod peccatorum anima est causa.

Cap. XIX.

**U**nde decimo anno legum necesse est inquit tam uirtutem quam uitiorum causam esse animam quod mosayco illi consentaneum est/si anima peccarit/& si anima delictum fecerit.

**C**De uero Philosopho.

Cap. XX.

Vm in hebraica scriptura de studio ueroque philosopho dicit/bonum est uiro si tollat iugum in iuuentute sua/sedebitque solus ac tacebit/cumque diuinis prophetis ac sublimi philosophia in montibus atque speluncis degerint ad solum deum mente erigentes. Audias quemadmodum est Plato hunc uiuedi modum comprobauit discernens. Qui principium in philosophia sunt ab adolescentia est ipsam uiam quae in forum abducit ignorantem/nec ubi curia aut cois alius conuenienter locus sit sciunt. Leges autem & decreta nec scripta uiderunt nec audierunt sodalitia & magistratus/ceteri & coenae nec somnium quod uiderunt: Si bene autem aliqd aut male a uiris uel mulieribus in ciuitate factum est non minus cum fugit quam maris harena/quae oia ita nescit/ut nec nescire se quidem sciat. Non enim haec fugit ut melior uideatur/sed ut sit. Quare si est corpore in ciuitate sit/mens tamen oia haec contemnes super terram uolauit/ut est apud Pyndas quomodo id dicas o Socrates inquit cum Thressa quaedam Thalem caelestia respicientem quae cogitatione occupatus in puteum deciderat reprehendisse dicitur quod dum caelestia quereret quae ante pedes sunt non uideret. Hoc inquit scuma in oes philosophos dici potest. Vere namque qui recte philosophatur non solum ignorat quid uicinus faciat/sed pene si homo est aut pecus/non aiaduerit. Quid sit homo & quid principium hominem facere conueniat id uero diligentissime querit/quare o carissime Theodore si quodam homini philosophus in iudicio uel alio loco publico loquens de rebus istis hominem cogitur risum oibus praebet/& in difficultates quas in expertus est quasi in puteum icidit. Proprium n. sibi est neminem conuictum petere/& in laudationibus cum non sicut sed uere ac ex aio dicere uideatur/leuis quidam atque ifanus uidentur. Si regem enim laudari aliquem audiuerit agafonem aut bubulcum laudibus efferrari arbitratur quod si mille iugera terræ possideat aliquem audierit/parua haec dicit/qui uniuersum

## Duodecimus

orbem cogitatione cōplecti consueuit. Valde aut̄ etiā illos contēnit qui se generosos p̄ dicant & auos proauos attrauosq; suos in mediū adducunt/amentiam ipsorū ideo spernūt quia uniuersum hoīum genus cognoscere nequeunt. Auos.n.& progenitores innumerabiles singuli habuim⁹/quorū alii diuites/alii pauperes/alii reges/serui barbari græcīq; fuere/ideo ridet quod in quinq; aut uiginti progenitorū genealogia nonnulli glori entur. In oībus igitur istis uerus philosophus uulgo deridetur. Et modo superbus/modo rerū humanarum ignarus putatur/& paulo post si oībus inq; o Socrates ut mihi p̄ suaderes maior pax & pauciora mala essent in hoībus. Non est possibile o Theodore inquit mala oīno ab hominib; auferri/nō.n.apud deos/sed apud mortales necessario & in hoc loco uersantur/q; obre toto aio conari debem⁹ hinc illo transire. Trāitus aut & fuga terrenorū est imitatio dei quantū homini possibile est. Imitatur aut deū iustitia sanctitate prudentia. Sed nō est inquit facile persuadere multis ita se ista habere/sed nequitiam fugiendā uirtutēq; sequendā putant/nō rerū ipsarū gratia/sed ut bonus uideris. Hęc inq; aniles fabulæ sunt/ueritatē aut̄ altius nos exponam⁹/deus nullo modo in iustus est/sed q; maxime iustissimus/nec ē ei similius aliquid q; si quis nostrū iustissimus fiat quare dei cognitio sapientia est/& uirtus uera. Ignoratio uero ruditas est & nequicia manifesta/quecūq; autē alia dicitur sapientia uidentur quidē sed nō est. Nā quæ in rebus ciuilib; est onerosa/quæ uero in artibus fabriliſ. Quicūq; igitur iniuriatur sapiēs propter astutiā suā dicendus nō est. Ignorat.n.quod minime ignorare oportet quantū iniustitia detrimētū afferre soleat nō quod ipsi detrimētū putant uulnera uel mortē/ quæ patiuntur ēt q; nihil iniuriantur/sed quod effugere iniuriantib; ipossibile apud scripturā ēt humana uniuersa hęc sapientia stultitia noiatur. Scriptū est.ii. Perdam sapientiā sapientū/& intellectū intelligentiū destruā/ubi sapiens/ubi scriba/ubi conquisitor huius saeculi. Quod aut̄ q; uere ac secundū deum philosophat̄ nihil prauī sapere debet. Inde discimus q; a non ea quæ uident̄/quæ t̄palia sunt/sed ea quæ non uident̄/quæ aeterna sūt considerare iubemur. Negtiā aut̄ in terris & in hac mortalī uita conuolui propheta ostēdit dicens. Quia futuꝝ & adulteriū & cædes fusā in terrā sunt/& sanguinē sanguinī comīsent. Ad deū aut̄ hinc fugiendū esse Moyses ostēdit. Post dñm deū tuū ambulabis/ & ipsi adhærebis. Imitandū quoq; deū esse significat dicens. Sancti sitis q; dominus deus noster sanctus ē. De iustitia uero dei David clamat. Iustus dñs iustitiam dilexit. Idē diuitias contemnendas esse docuit dicens. Diuitiæ si affluat nolite cor apponere:& rursus/nolite timere cum diues factus fuerit hō:& cum multiplicata fuerit domus eius/qm̄ cum interierit non sumet cum eo oīa/principatus etiā hominum non multifacere monet cum dicat. Nolite confidere in principib; in filiis hoīum quibus non est salus. Exibit spūs & abibit in terram suam/in illa die perdentur omnes cogitatiōes eius.

**C**Q uod nonnunq; falso ad utilitatem audientium utendum est. Cap. XXI.

On aut̄ inquit Plato alienum a grauitate sua legis lator purabit falso aliqd ac fere inepte ad utilitatem iuuentum dicere/maxime si quod falso dī audiētes ita trahat ut non ui sed sponte iustitiā uelint suscipere/solidū.n.bonū ueritas/ sed non ita facile plærūq; psuadet. Innumerabilia hmoī uerba sunt in scriptura utputa quando poenitere deum/aut dormire/aut irasci/aut aliis pturbationib; ferri scribitur/ quæ q; quis altius interpretata non procul a ueritate sint/uerba tamen ipsa uel teredo uel permulcendo non nihil prosint illis qui altiorem uestigare sensum nequeunt.

**C**Q uod omne genus hoīum ad ueritatem uacandum est. Cap. XXII.

Este in superiorib; Plato inquit uiros & mulieres/liberos & seruos/iuuenes & senes.sic dīcplinam ciuilem dīctum est amplecti oportere/ut nūqua-

cessent uariis modis atq; carmibus quæ diximus decantare. Et in quito de republica. Ni hil inqt o Theodore ad gerendam rempublicam pertinet quod ad mulierem/q; mulier non pertineat/aut ad uirum pertineat q; uir. Sed cum una natura utriusq; aialis sit/quæ ad uirum natura hæc ad mulierem ēt natura p̄tinet/est aut in oibus imbecillior uiro mulier. Vtrum igitur uiris oia/mulieribus uero nihil concedem⁹; non recte inq;. Recte in quī dīcis/nam mulier alia medica esse potest/alia musica/alia ad utrumq; iepita natura/si militer alia bellicosa/alia non/alia philosophus/& alia non/alia magni animi/& alia pusillanimis/& alia ad custodiendam ciuitatem nata/alia non/sicuti & uiri/eadē.n.est utriusq; natura præterq; altera imbecillis/& altera robusta est/quare similes natura mulieres ad cohabitandū simulq; rempublicā gerendum uiris dandæ sunt. Decet.n. ut natura similes potius q; dissimiles conueniant/hæc re ipa apud iudeos factitata cognouim⁹. Docet.n.eorum historia nonnullas mulieres uirtute atq; prudentia ciuitatem ab hostib⁹ liberasse. Doctrina quoq; nostra omne genus hoīum tam uirorum q; mulierū liberorū simul & seruorum græcoꝝ aliqualiter ac barbaroꝝ paruolorum ætate ac senum in hoc diuino ueroq; philosophandi genere nostro libenter suscipitur.

**C**Q uod etiam de Salomonis parabolis Plato multa accæpit.

Cap.XXIII.

N parabolis Salomonis memorīa iusti laudibus efferri/& nomen impiog ex tingui breuiter atq; cōmode dicitur. Similiterq; dictū est ne beatum aliquem putes anteq; moriatur. Audi ergo quō hanc ipsam rem latius in septimo de legib; posuit Plato. Q uicūq; inquit ciues p̄eclare laborioseq; aut aio aut corpore geserint/legibusq; sp obtemperantes fuerint laudib⁹ post mortē efferri oportet/ uiuos.n. laudare anteq; euita exierint ac bonorum operum finē imposuerint tutum non est/hæc non de uiris solum/uerum etiā de mulieribus intelligendum censeo. Diuitias atq; paupertatē ne mihi des in parabolis. Salomon dixit. Plato quoq; in tertio de republica. Iam dīximus inquit quæ custodes ac magistratus ciuitatis diligenter pellere sp debent/curare q; ne aditum in ciuitatem habeant/quæ ista inquit sūt. Diuitiae inq; & paupertas/alteræ nanq; delitias ocium & factiones afferunt altera illiberalitatem malignitatem & factio-nem. Malignitatem uero appello operationem infamem Moyses in legibus patrē atq; matrem scripsit unusquisq; timeat/& alibi dicitur. Honora patrem & matrem ut bene tibi fiat/quæ ambo in libro de legibus Plato coniunxit. Vnusq; inquit nisi mente captus sit/& timet/& honorat.parentes. Et rursus seniores re & uerbo unusquisq; uereatur/& si ultra.xx.annos excedunt tanq; parentes honoret.

**C**De Seruis.

Cap.XXIII.

Vm Moyses hebræū hebræo seruire indecens duxerit/& si acciderit septimo anno liberū emitti iussit Plato in libris de republica græca p græco seruire p hibet/dicens nec græci seruu habeas/cæteris græcis similiter facere consulas. Sic enim ad barbaros græcia uersa facilius a se ipsa abstinebit. Nemo inquit Plato fines atq; terminos terræ moueat/nec domestici/nec cuius/nec uicini/putauit enim ita illud intelligendum esse nō transgrediaris terminos antiquos/quos posuerant patres tui.

**C**Q uod aliqua in alienum sensum accæpit.

Cap.XXV.

Vicunq; autem inquit fines transgressus uicini arauerit agros dannum resti-tuat/impudentiae autem atque illiberalitatis penas det/duplumque loco sup-plicii ei deponat cuius agrum arauit. Patris inquit peccata nō luant filii/nisi q; mortis suppliciū alicui deberet/hoc autem non ad filium aut nepotem solum / sed usq; ad pronepotem procedat/hoc apertissime inde traxit/qui reddit peccata patrum filiis usq; ad tertiam generationem in furto quadruplum reddi iussit Moyses si occiderit aut

uendiderit quæ furto ablata fuerunt/sin autē quodcūque animal sit uiuum apud aliquē  
 reperiatur duplū reddī iubet. Et Plato una inquit lex de furto ponatur/duplū enim red  
 di par est. Si autē reddere nō habet uinculis teneatur quoq; aut reddat aut aduersario  
 placet. Cum Moyses scriperit nō esse homicidam eum qui furē in fouea latente interf  
 cerit. Congruenter Plato dicit nocte furem interficere licere. Innocens quoq; sit inquit  
 qui spoliātem interfecerit. Si uero inquit brutū aliquod animal hominē interfecerit/ex  
 tra urbem interficiatur/nisi in certamine id factū sit. Moyses uero si cornu inquit taurus  
 uiuum aut foemina pcusserit atq; interfecerit/lapidibus interficiatur/nec carnes eius co  
 medantur. Dñs autē eius innocens erit cū prophetica scriptura dicit. Ecce dñs israel fi  
 lii hois pmixti oēs sunt æri/stagno/plumbo/& ferro/in medio camini argentū pmixtū  
 sunt. Ideo hæc dicit dñs/quoniam facti estis oēs mixtura una/ideo ego suscipiā uos/si  
 cut suscipitur argētum/& æs & ferrum/& plumbum/& stagnum/in medium camini/  
 ut suffletur in eo ignis & infundatur. Perspice quō Plato totum hunc locum intellexit/  
 & quasi fabulam exposuit: Audiat̄s inquit fabulam. oēs qui in eadem ciuitate uiuimus  
 fratres sumus/sed cum deus nos fingeret aurū cum illis miscuit/quí ad gubernandum  
 apti sunt/argentum autē cum illis qui armis ciuitatem defendunt/nam & isti honore di  
 gni sūt/ferre at & æs agricolis & aliis opificibus infundit/hæc nonunq; alterū ex altero fi  
 unt. Nascitur. n. ex auro argentum/& ex argento aurū. Magistris igitur deus præ  
 cipit ut magnam diligentiam habeant/si quis denegauerit ab auro in argentum/aut ex  
 argento in peiora nullo mō ignoscant/sed naturæ congruentē reddentes honorem in  
 opifices aut agriculturas deducant. Quod si a peioribus argētum aut aurū productū sit/  
 honoretur iste/ad conuenientēq; locū argentī aut aurī concendat/hoc maxime oīum  
 seruandū est. Cū. n. ferrū aut æs ad regendū peruererit/tunc ciuitas destruetur/cū pro  
 phetica scriptura ad p̄sules populi dixerit: O pastores israel/an pastores seipso pascun  
 tur: nonne oues pascunt̄ pastoribus: Ecce lac deuoratis/pinguem ouē occiditis/uelle  
 ribus indumenta cōficitis/oues at̄ meas nō pascit̄/nec quod perierat quesuistis/nec fra  
 ctum alligastis/nec errantē reduxistis. Plato in primo de republica sic ista interpretat̄  
 est. Nunc inquit Thrasymache illud dicendum pastoris esse pinguis q̄ maxime pōt pe  
 cudes reddere. Tu autē dicebas nō ad ouīum utilitatē/sed ad suam istud sibi esse faciū  
 dum/quasi aut apes aut ut maioris uendant oues pasceret. Nō esset at̄ hoc modo pastor  
 sed heluo quiddam aut auarus. Pastor autē ille est cui nil curæ aliud est quā ut optime  
 opus suū faciat/opus autē suū pascere est. Quare fateri oportet p̄cipis quoq; opus ee  
 nō alterius utilitatē considerare quā subdit̄/cum in scriptura feratur a timore tuo dñe i  
 utero cōcēpīmus & parturiūmus/& peperīmus sp̄ritū salutis. Socrates apud Plato  
 nē in thetico sic imitat̄. Qui meū inquit uersantur idē patiunt̄ qđ parturientes: Do  
 loribus. n. partus ac dubitatiōe replent̄/multoq; magis q̄ mulieres parturiētes exagitā  
 tur/quē quidē dolorē partus excitare & sedare ars mea facile pōt. Ezechiel scribit & ui  
 di. Ecce uentus turbinis ueniebat ab aquilōe/ac paulopost/& in medio eius similitudo  
 quattuor animaliū & aspect⁹ eoꝝ similitudo hois in eis.& quattuor facies uni. Similitu  
 do at̄ uultus eoꝝ facies hois & facies leonis a dextris ipsorū quattuor/& facies uituli a  
 sinistris ipsorū quattuor/& facies aglæ a dextris ipsorū quattuor quæ Plato imitatus sic  
 est. Imaginē inquit animi singam⁹ talē uidelicet/quaes apud pr̄scos naturæ quædā fa  
 cte narrant̄. Chimæræ. s. Scyllæ ac Cerberi/dicunt̄ inquit/hæ/finge igitur unā quidē  
 idæa uariæ feræ atq; multicapitis/q̄ domesticaꝝ capita & siluestriū feræ habeat. Diffi  
 cile inquit est qđ fingere te uolo/sed tñ q̄a facilius orōne q̄ cera singim⁹/pgrediamur.  
 Altera ergo idæa leonis singat̄/& postremo hois. Coniugat̄ deinde sic in tunū/ut hois

imago extrinsecus cōplecti cætera uideatur/ut qui oculis hoc animal cernit/cōsimiliter cum eam solummodo uideat/& interiora lateat.hominem solummodo esse putet/his ita factis iniustissime faciet/& inutiliter consulet/qui dicit leonē & cæteras feras nutriē das esse.hominem autē fame sic denerandum/ut facile a feris ducatur/ipsaſq; feras nō esse ad amorem reducendas/sed incitandas potius/ut inter se pugnantes alia alia deo ret.Ils autem iustissime simul atq; utilissime consulet/qui dicit dandam esse operā diligē ter/ut aīalīs huius cōpositi ac multicapitis principatū solus teneat homo/& quasi agricola quā māsuetā sūt moderate nutriet/imanes autē feras leonis uiribus usus domet.

**C**Q uod in.xii.ciuītatem iudæorū imitatione Plato diuidit.

Cap.XXVI.

N duodecim tribus iudæorū genus diuīsum nemo ignorat/quem diuīsionis numerum ciuībus suis Plato attribuit dices in duodecim quam æqualiter fieri potest uniuersa regio partes partiatur/& sorte una tribus unam partē possidat/& duces singularum tribuum elegantur.

**C**Q uod situm urbis iudæorum secutus est.

Cap.XXVII.

Risci iudæi metropolim suam diuīno consilio longe a mari in montibus condiderunt;Plato quoq; quam in legibus condidit urbem in simili hierosolymorum loco eam constituit ut uideantur ad urbem hebræorum respiciens uerba composuisse.Ferme nāq; inquit o amice per decem milia passum a mari abierit hæc ciuitas portumq; habebit quam optimum/& agros regionemq; fecundissimam/cauebitur autem ne alia ciuitas prope nīmum sit:Maritimam.n.condere non debemus/ne alienis moribus uariis uilibusq; faciliusq; corrumpatur.Cum autē per decem milia passum distet amari/portuosaq; optime sit/nec utilitate iocunditateq; maris omnino priuaturnec ita facile moribus alienis repleta nequitiā fouebit.

**C**De Prouidentia.

Cap.XXVIII.

Ndecimo autem de legibus omnium rerum minimarum ēt curam & gubernationem deo creatori attribuit/impietatisq; crīmne illos accusat/qui non agi gubernariq; omnia diuīnitus putarit.Primum.n.inquit deum iam ambo cōceditūs uidere audire sc̄ireq; uniuersa/nihilq; ipsum penitus effugere atq; latere posse.Est ne ita inquit/an aliter? Ita prorsus.Q uid porro? posse ne deum omnia concedimus/an contra? non est negandum inquit omnia deo possibilia esse/optimum autē esse omnes concorditer iam concessimus.Nōne igitur desidia quadam otioq; perniciose teneri de us uidebitur/fi cum possit & sciat/uniuersum gubernare negligit?Rectissime id abs te dicendum est inquit.Deum igitur putare debemus quanto melior potentiorq; cæteris est/immo uero potentissimus at optimus & sapientissimus/omnibus suis puidere.Nō enim fas est aliter omnino opinari/falsumq; omnino est non habere curā artificem his de rebus quas artificio suo effecit.Et post pauca/nulla inquit mundi pericula dei prouidentia effugit/nam cum pars totius gratia non totum partis factum sit/nullus pene totum gubernat nisi partī quoq; prouideat.Et post aliqua/nec.n.negligeris recte faciens nec si in profundum terræ deueneris/aut si in cælum euolaueris sed supplicio congruenti uexaberis/aut hic aut apud inferos quod mihi de illis ēt dictum putato/ quos tu qm magnos de paruis scelere quodam euassisſe uidisti a miseria in beatitudinem uenisse dicebas.Hæc nonne similia illis sunt:Q uo ibo a spiritu tuo? & ubi a facie tua me abscondam?si ascendero in cælum tu illic es/si descēdero ad infernum ades/si sum pfero penas uentorum & habitauero in extremis maris/et enī illuc manus tua deducet me.

Tertiusdecimus

Eusebii Pamphili Liber tertiusdecimus.

**C**Quod Plato gentilium deos contemnebat.

Cap. I.

Ed abunde iam ut puto Platonicam philosophiam quasi hebreor̄ lingua in græcā esse translatam demonstratū ē/nunc reliqua psequamur. Primum igitur considera q̄uo priam de diis opinionem tanq̄ falsam redarguebat hoc modo scribens in Timaeo. Sed de alior̄ dæmonū atq; deoꝝ generatione scribere maius est opus q̄ humeris nostris ferre possumus/ quare his q̄ hæc crediderunt credere debemus/qui cum a diis orti sint/& parentes suos qui sint optie teneant nullomodo fal-luntur/quare q̄uis nec necessario nec uerisimiliter dicant/ tñ q̄a rē suā enarrant/aequum est ut eis fidem adhibeamus legi obtemperantes/quare secū dum priscorū instituta genealogia deoꝝ terminetur/credanturq; cæli & terræ filii Oceanus & Tethys fuisse; ex qbus Phorcus; Saturnus/Ops/& alii q̄plures natī sunt/a Saturno aut & Ope Iupiter & Juno. Primum igitur deoꝝ nepotes poetas appellans deridere mihi deos uidetur/non deos sed hoīes nepotibus eoꝝ natura similes fuisse ostendens/ deinde theologos ipsos quos deorum nepotes appellauit uehen ieter carpere uidet/ cum inferat/q̄uis absq; necessaria immo uero uerisimili demonstratione dicant/locari aut uidetur dices q̄a ipsi pbe pgenitores cognouerint suos/& quod impossibile sit deorum filiis non credere/præter sententiam aut animi sui deos esse appellasse manifeste ostendit/ q̄a ut legem patriam uidelicet sequeretur/ita dixisse fatetur. Quæ oīa ita esse facilius cognoscēs/si audias quomodo clara uoce theologos gentium omnes his uerbis in epime-nide repræhēdat. Theologiā ergo inqt & uniuersi pductionē/ quoniā male maiores nostri de his tradiderunt/suscipere melius ē/ac ita defendere/ut aduersus impios dicere nil timeamus. Iure aut maiorum theologiā contēnendam esse in secundo de republica do cet/ubi de poetis & theologis & de gentilium diis his uerbis utitur/quæ diligenter quæ so animo uoluas. In maioribus inquit minores quoq; videbimus/oportet euīm eandem esse naturā/& idem posse maiores atq; minores/non ne ita tibi uidetur? Videlur inquit/ sed non intelligo quos tu maiores appelles. Eos inq̄ quos Hesiodus atq; Homerus cæteriq; poetæ nobis tradiderunt. Omnes nanq; poetæ fabulas componentes falsa hoib⁹ & cecinerunt & canunt. Reiciendi ergo sunt non solū qa mentiunt̄/uerum etiam maxime qa non bene mentiuntur/sed sūt quasi pīctores dissimilia omnino illis pingētes/atq; contraria quæ pingere debuerunt. Hæc inqt recte accusanda sunt/sed quæna sunt falsa atq; improbe dicta. Primum inquā maximū & de rebus maximis mendacū non bñ men-titus est/qui dixit cælum ea fecisse/quæ ab Hesiodo narrantur/& q̄ Saturnus ipsum ultus fuerit. Nā ēt si uera essent;tacenda omnino tamē putarent/nec ita facile ad omnes ef-ferenda/sed maxime certe cælanda/q; si necessitas quædā dicere cogeret/paucissimis tra-denda fuisse. Ardua.n. sunt nec prædicanda o Adymante in ciuitate nostra. Nec.n.inue-ni persuadendum est/ulcisci parentes oportere etiam si iniuriam inferat/nec autem om-nino credendum est deos inter se ita dissidere/ut alius alii bella & pugnam cieant/nec.n. uera hæc sunt/nec nobis conducibilia/qui si rem publicam conseruare uolumus/in testi-na bella odia & simulationes turpissimas ducere debemus/nec gigañtum aduersus deos pugnas & heroum in cognatos adolescentibus explicandas iudico/ sed si alii quomodo possemus nunq̄ ciui ciuem fuisse inimicū id libenter persuaderem⁹. Hæc enim maxime

adolescentibus/hæc uiris/hæc senioribus prædicanda.Q uare poetæ cogendi etiā sunt hæc carminibus edere.Saturni aut uincula/& Vulcani a patre proiectio cum auxilium pulsatae matrī afferret;deorumq pugnæ quas Homerus conscripsit nullo modo audiēdæ.Nam etiam poeta qoptime atq utiliter de deo singere debent.Multum enim ad uirtutem huiusmodi carmina conducunt.Q uas igitur dicemus utiles ad uirtutem de diis fabulas esse/ut respondeamus si quis interroget?

**C**Q uod mendosissime de deo poetæ scripserunt.

Cap. II.

On sumus inquit o Adymante in præsentia poetæ/sed urbiū conditores. Cōditorem aut urbis oportet formas quasdam rex tenere/in qb9 uersari poetæ ita debet/ut inde digredi sibi non liceat.Recte inqt dicas.Sed quænā istæ formæ sunt? Tales certe inqt qualis sit deus heroicis lyricis tragœdisq dicens est/nam cū deus bonus uere sit/nihil ei malū attribuere debent.Bonū aut nullū nocet an non? Ita uidet inqt.Putasne igitur quod innoxium est noceſt an non? Nullo modo iqt.Q uod aut non nocet facitne qcq malū? neq id qdē.Q uod porro nihil malū facit/nullius certe malū causa erit.Assentio.Nihil ergo nocebit.Præterea omne bonū utile est an non? Vtile uidelicet.Erit ergo causa felicitatis.Ita prorsus.Sequitur ergo ipsum bonum nō esse cām oīum/sed eorum solūmodo quæ probe se habent/malorū uero minime.Id iam negari nō potest.Necesse igit est in quā qm̄ de⁹ bon⁹ ē nō oīum ut multi putat/sed paucorū pauciora.n.bona q mala sunt)cām esse.Malorū uero nō deus/sed alia quædā causa est.Hæc mihi uerissime dici uidentur.Non ergo audiendus est Homerus/cū ita impudenter de deo loquatur quod duo apud Iouē dolia sunt/alterū bonis/malis alterū fatis plenum/& cui Iupiter ex utrisq dederit/is modo fœliciter/modo contra se habet/cui autē mala solūmodo destinauerit hūc magna sp̄ erūna calamitosaq pestis insequit/fœderis aut cōfusionē si quis p Pallada & Iouem esse cecinerit nō approbabimus/nec cōtentiones atq pugnas deorū/nec quod aschylus dicit/occassiones diuinitus hoībus dari malorum qn̄ eos deus perdere uoluerit.Nec nobis calamitas cæteraque huiusmodi audientia sunt.Sed uel nō fuerunt a deo illa facta/uel si a deo facta contendunt dicens cū qui puniuntur miseri sunt/non deum creatorē sed miseriā suam sibi debita supplicia concitasse/quibus cruciatī meliores facti sunt/sed modo hæc prætermittēda.Malorū autem si quis audet causam deū dicere/si quidē uolumus bonis ciuitate legibus fundare nullo modo patiemur.Nec enī fas est id dicere nec cōducibile nec cōgruens/sed omnino nefandum ac falsum.Probatur mihi hæc lex inquam.sitq̄ ista prima formulæ quod nulli omnū liceat malorum/sed bonorum solūmodo causam deo attribuere.